
redakcia@espektrum.sk

www.espektrum.sk Ročník XX. 28. november 2023 Cena 0,70 €
Týždenník občanov okresu Stropkov a okolia

ESpektrum.Stropkovské
Číslo 48

Neurológiu svidníckej nemocnice ocenili 
za liečbu cievnych mozgových príhod

Najväčším tohtoročným investičným projektom v meste 
bola regenerácia vnútrobloku na Hrnčiarskej ulici

Primátor O. Brendza: „Ide o prvý projekt 
svojho druhu a takéhoto rozsahu v Stropkove“

Aj Stropkov má talent. Ako ho nestratiť?

Farebnosť olejových 
a akrylových prác J. Mulíka

Ťahákom Stropkovských dní medu vyhlásenie 
výsledkov o najlepšiu slovenskú medovinu

Viac na str. 2

Viac na str. 5

Viac na str. 6 a 7

Viac na str. 3

Viac na str. 7



2 Stropkovské Spektrum28. november 2023

Ťahákom Stropkovských dní medu vyhlásenie výsledkov o najlepšiu slovenskú medovinu

Sériu zimných predvianočných 
podujatí  v Stropkove už tradične 
odštartovali obľúbené dni medu. 
V tomto roku sa uskutočnilo už ich 

sedemnáste pokračovania a náv-
števníci sa mohli opäť tešiť na 
atraktí vny program. „Podujati e 
začalo v piatok 24. novembra 
predpoludním slávnostným vy-
hodnotením výtvarnej súťaže 
Včely a včelári očami detí  a sú-
ťaže O najkrajší medovník aktu-
álneho ročníka. Pre deti , mládež 
i širokú verejnosť bola počas ce-
lého dňa pripravená prezentá-
cia včelích produktov spojených 
s ochutnávkou. Záujemcovia 
o tradičné zdobenie medovníkov 
si mohli toto umenie vyskúšať 
v tvorivej dielni pod vedením na-
šej kolegyne Anežky Madzinovej,“ 
priblížil vedúci odboru školstva 
a kultúry MsÚ Tibor Kubička. 
Jednotlivé detské výtvarné práce 
budú odprezentované aj v novom 

kalendári stropkovských včelárov, 
ktorý bude predstavený v rámci 
ofi ciálneho programu „medových 
slávností .“

Podujati e je od svojho vzni-
ku určené nielen pre širokú ve-
rejnosť, ale aj odbornú včelársku 
obec. Počas obidvoch dní v di-
vadelnej sále kultúrneho stre-
diska prebiehala odborná konfe-
rencia. Piatok bol zameraný na 

všeobecné včelárstvo a včelie 
produkty, rovnako bola rozobe-
raná problemati ka chovu včelích 
mati ek. „V sobotu predpoludním 
na tému technológie včelárenia 
prednášal Ing. Pavel Fiľo, o vše-

obecnom včelárstve porozprá-
val Ing. Ján Kopernický a cho-
roby včiel podrobne rozobral 
doc. MVDr. Juraj Toporčák, PhD. 
Podujati e má aj medzinárodný 

charakter, keďže k nám každoroč-
ne prichádzajú aj kolegovia vče-
lári z Česka, Poľska a Ukrajiny,“ 
uviedol predseda základnej orga-
nizácie Slovenského zväzu včelá-
rov v Stropkove Gabriel Foťko. 

Zaujímavosťou aktuálneho 
ročníka bolo slávnostné vyhláse-
nie výsledkov celoslovenskej súťa-
že Medovinka roka 2023 o najlep-
šiu slovenskú medovinu. Vzorky už 
boli posúdené odbornou porotou 
Cechu výrobcov medoviny, zástup-
cami SZV i Štátnym veterinárnym 
a potravinárskym ústavom. Ako 
uviedol G. Foťko, posudzovaných 
bolo 70 medovín od producentov 
prevažne zo západného a stred-
ného Slovenska. Verejnosť sa 
ti ež dozvedela aj výsledky súťaže 
o Najlepší med okresu Stropkov. 

Peter Novák,
hovorca mesta Stropkov

Foto: A. BELOVEŽČÍK
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Socialistický vnútroblok v Stropkove zmodernizovali za vyše 340 tisíc
Najväčším tohtoroč-

ným investi čným projektom 
v Stropkove bola regenerácia 
vnútroblokového priestoru na 
Hrnčiarskej ulici. Obnovou pre-
šla tamojšia pešia zóna nachá-
dzajúca sa uprostred bytovej 

zástavby z 80-tych rokov minu-
lého storočia. Samospráva na 
tento účel získala prostriedky 
z Integrovaného regionálne-
ho operačného programu a po 
ukončení jesennej výsadby 
okrasnej zelene sa Stropkovčania 

tešia z moderného mestské-
ho priestoru spĺňajúceho kva-
litatí vne i esteti cké kritériá 21. 
storočia. „Hrnčiarska ulica je 
pre mnohých z Stropkovčanov 
spojená s obdobím detstva či 
dospievania. Vybudovaná bola 

po asanovaní starých domov 
v 80-tych rokoch minulého sto-
ročia a od počiatku to bolo ta-
kpovediac centrum detských 
hier a voľnočasových akti -
vít. Rokmi si však aj táto ulica 

vyžiadala postupnú rekonštruk-
ciu. V predchádzajúcom obdo-
bí sme tam v celej dĺžke opra-
vili asfaltový povrch a vytvorili 
nový cyklopruh a v tomto roku 
sme sa pusti li do jej komplexnej 
revitalizácie,“ priblížil primátor 

Stropkova Ondrej Brendza. 
Stavebné práce začali re-

alizovať v letných mesiacoch 
– postupne obnovili pôvod-
né alebo vytvorili úplne nové 
spevnené plochy. Dôraz kládli 
na zadržiavanie vody v krajine, 

pričom všetky nové povrchy sú 
z vodopriepustných materiálov. 
Pribudli nové detské ihriská, 
fi tness a workoutové prvky pre 
všetky vekové kategórie, oploti -
li basketbalové ihrisko, nanovo 
zatrávnili a doplnili futbalové 

ihrisko, vítanou novinkou bude 
určite trojica exteriérových pin-
g-pongových stolov. „V celej lo-
kalite sú nové lavičky, odpad-
kové koše, informačné tabule, 
stojany na bicykle. Osobitne 

sa veľmi teším novej zeleni. 
Spomeniem pár zaujímavých 
čísel – vysadených bolo viac 
ako 4 ti síc kusov nových kvetov, 
rovnako vyše štyri ti sícky krov 
a okrasných tráv a pribudlo aj 
40 nových listnatých stromov. 
Okrem toho boli zrevitalizované 

trávnaté plochy a novinkou ti ež 
budú vyvýšené kveti nové záho-
ny,“ dodal primátor. Z vlastných 
prostriedkov počas realizácie 
projektu vybudovali nové 100-
metrové oplotenie areálu pri-
ľahlej materskej školy. Celková 
výška oprávnených výdavkov na 
projekt dosiahla 359 680 eur, 
pričom samotné stavebné a sa-
dové úpravy predstavovali 342 
ti s. eur. 

„Ide o prvý projekt svoj-
ho druhu a takéhoto rozsahu 
v Stropkove. A musím povedať, 
že je to pre nás zároveň veľká 
výzva. Bohužiaľ, ešte pred do-
končením sme riešili problém 
vandalizmu. Budeme preto 
musieť prijať také opatrenia, 
aby nedochádzalo k poškodzo-
vaniu nových prvkov a zelene. 

K neprispôsobivým jednotliv-
com možno zvolíme aj nepo-
pulárne opatrenia. V lokalite 
budú zintenzívnené hliadky 
mestskej polície, rozšírime tam 
kamerový systém a privítame 
aj súčinnosť zástupcov jednot-
livých bytových spoločensti ev 

z Hrnčiarskej ulice. Verím, že 
spoločne si tento priestor bude-
me chrániť, zveľaďovať a udr-
žiavať v stave, aby všetkým 
obyvateľom mesta slúžil dlhé 
roky,“ uzavrel O. Brendza. 

Samospráva má hotový aj 
ďalší podobný projekt pre lo-
kalitu v severnej časti  ulice 
Hrnčiarska a časti  ulice Mati ce 
slovenskej. Peniaze naň sa budú 
snažiť získať z nového progra-

movacieho obdobia eurofondo-
vých výziev. 

Projekt Regenerácia vnút-
roblokového priestoru na 
Hrnčiarskej ulici bol realizo-
vaný s pomocou fi nančných 
prostriedkov z Európskeho fon-
du regionálneho rozvoja.

Peter Novák
hovorca mesta Stropkov
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V krvi sa zachová tá naša stužková
Študenti  vo svidníckej nemocnici tento rok opäť zažili už 

tradično-netradičnú stužkovú - na transfúzke. Nemocnica 
Penta Hospitals Svidník pripravila pre maturantov ďalší špe-
ciálny deň.

Keďže november je obdo-
bie stužkových slávností  a osláv 
Dňa študentstva, v nemocnici 
sa rozhodli, že chcú pre matu-
rantov pripraviť niečo špeciálne 
a ich symbolickú stužkovú chcú 
zachovať aj v krvi a aspoň takto 
im poďakovať za to, že myslia na 
ostatných. 

Tento nápad vznikol v sie-
ti  nemocníc Penta Hospitals SK 
ešte pred tromi rokmi v čase 
pandémie, keď maturanti  ne-
mohli zažiť skutočnú stužkovú. 
A pre veľký úspech u študen-
tov sa z toho stala každoročná 
tradícia. 

Slávnostne vyzdobené 
priestory, nealkoholický prípi-
tok, špeciálny pohár s gravíro-
vaním, čierna kronika, piesne 
typické pre stužkové slávnosti , 
odznak so zelenou stužkou či 
darcovské maturitné tablo. To 

všetko čakalo na maturantov – 
aj prvodarcov, vo svidníckej ne-
mocnici 20. novembra. Počas 
dňa na transfúzke privítali až 40 

študentov, ktorí svojím hrdin-
ským činom ukázali, že majú od-
vahu a chuť pomáhať. 

-ts-
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miešanie interiérových, fasádnych farieb 
a omietok, synteti ckých, epoxidových 
a polyuretánových farieb, vodou riediteľných 
farieb, lazúr a lakov na drevo. To všetko na 
počkanie v priebehu niekoľkých minút.

Ponúka

Maliarske práce. Tel.: 0944 944 762.
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Neurológiu svidníckej nemocnice ocenili za liečbu 
cievnych mozgových príhod

Neurologické oddelenie Nemocnice Penta Hospitals 
Svidník získalo za starostlivosť o pacientov s cievnou mozgo-
vou príhodou medzinárodné ocenenie ESO Angels Awards. 
Udelila mu ho Európska organizácia pre liečbu cievnych 
mozgových príhod (European Stroke Organizati on – ESO). 
Neurológiu svidníckej nemocnice pritom zaradila na zlatú 
úroveň.

„Veľmi si toto ocenenie váži-
me a sme zaň nesmierne vďační. 
Obzvlášť nás teší, že sme boli or-
ganizáciou ocenení už niekoľko-

krát. Takéto ocenenie je pre nás 
zadosťučinením a dokazuje, že 

v našej nemocnici robíme kvalit-
nú medicínu. Každý deň celý náš 
tí m pracuje na tom, aby sme 
pacientom poskytovali čo naj-

kvalitnejšiu zdravotnú starostli-
vosť a snažíme sa o nich starať 

čo najlepšie, ako je to možné,“ 
uviedla Anna Kravecová, pri-
márka neurologického oddele-
nia Nemocnice Penta Hospitals 
Svidník. 

Medzinárodná organizácia 
ESO hodnoti la niekoľko kritérií. 
Sledovala napríklad či pacienti  
s podozrením na cievnu moz-
govú príhodu podstúpili CT ale-
bo MR vyšetrenie či počítala, 
koľko z nich nemocnica liečila 

pomocou trombolýzy. 
Ocenenia sa vyhodnocujú 

podľa stanovených kritérií kvali-
ty European Stroke Organisati on 
(ESO). Na základe výsledkov 
týchto kritérií môžu nemocnice 
získať zlatý, plati nový alebo dia-
mantový status. 

„Verejnosť by mala akcep-
tovať tézu „čas je mozog“ - čím 
skôr po vzniku mozgového ne-
dokrvenia príde pacient do ne-

mocnice, tým 
skôr ho lekári 
budú vedieť 
efektí vne lie-
čiť, a tým me-
nej následkov 
mozgová po-
rážka zanechá, 
bez dopadu na 
bežný život,“ 
dodala primár-
ka Kravecová. 

-ts-



6 Stropkovské Spektrum28. november 2023

Združenie Spolu v Stropkove súčasťou pracovnej skupiny 
na udržanie talentov v európskych regiónoch

Uplynulý týždeň sa na pôde Európskej komisie v Bruseli 
diskutovalo o talente. Uskutočnilo sa tam úvodné zasadnu-
ti e expertnej platf ormy, v rámci ktorej sa jej členovia z celej 
Európy budú najbližšie tri roky snažiť nájsť riešenia zabra-
ňujúce tzv. odlivu mozgov z regiónov. Jediným slovenským 
zástupcom v tejto pracovnej skupine je predseda občian-
skeho združenia Spolu v Stropkove Matej Štefánik.

Možno sa to na prvý po-
hľad nezdá, no talent je v sú-
časnosti  veľmi dôležitou témou. 
Dôkazom toho je, že už niekoľ-
ko rokov má aj vlastnú televíznu 
šou. Talentu prisudzuje veľkú 
dôležitosť aj Európska únia. Jej 

členské štáty toti ž čelia prudké-
mu poklesu populácie v produk-
tí vnom veku. Počet ich obyvate-
ľov sa medzi rokmi 2015 a 2020 
znížil o 3,5 milióna a očakáva sa, 
že do roku 2050 klesne o ďalších 
35 miliónov ľudí. „Podľa štati sti -
ky Európskej komisie 82 regiónov 
v EÚ v jej 16 členských štátoch 
čelí prudkému poklesu populá-
cie v produktí vnom veku. Medzi 
týmito regiónmi je aj východ-
né Slovensko,“ uvádza Matej 
Štefánik, predseda občianskeho 
združenia Spolu v Stropkove, 
ktoré je zamerané na rozvoj 
nášho mesta a regiónu. 

Trend poklesu populácie sa 
rozhodla EÚ zvráti ť vytvorením 
tzv. Platf ormy na udržanie ta-
lentov (HTP z angl. Harnessing 
Talent Platf orm) s podti tulom 
„nový impulz pre regióny EÚ“. 
Jej cieľom je v priebehu nasle-
dujúcich troch rokov nájsť opat-
renia na udržanie a prilákanie 
ľudí s potrebnými zručnosťami 
a kvalifi káciou v regiónoch Únie, 

čo zmierni vplyv vyššie uvede-
ných demografi ckých zmien. 

Úvodné podujati e HTP sa 
uskutočnilo vo štvrtok 23. no-
vembra a zúčastnila sa ho aj 
eurokomisárka pre politi ku sú-
držnosti  a reformy Elisa Ferreira. 

Tá vo svojom úvodnom príhovo-
re podotkla: „Demografi cký po-
kles a vyprázdňovanie určitých 
území je rastúci trend, ktorý 
môže ohroziť náš rast a blaho-
byt. Nová platf orma tak posúva 
regióny o krok bližšie k udržaniu 
a využívaniu existujúcich talen-
tov vo jednotlivých oblasti ach 
Únie.“ Na tento účel boli v rám-
ci HTP zriadené štyri pracovné 
skupiny pre špecifi cké oblasti  
podpory talentov (digitálny sek-
tor, výskum a inovácie, zdravot-
níctvo a územný rozvoj).

„Prvé zasadnuti e týchto 
pracovných skupín sa uskutoč-
nilo o deň neskôr. Bol som rád, 
keď som sa dozvedel, že si ma 
Európska komisia vybrala ako 
jedného z 20 členov pracovnej 
skupiny digitálneho sektora. Je 
to pre mňa ocenenie mojej dote-
rajšej práce, veľmi prínosná skú-
senosť, ale hlavne príležitosť na 
úrovni EÚ hovoriť o problémoch, 
ktoré trápia regióny, akým je aj 
Stropkov a jeho okolie a hľadať 

prakti cké riešenia nepriaznivé-
ho demografi ckého vývoja. Je 
namieste o tom hovoriť, keďže, 
ako vieme, počet obyvateľov 
mesta Stropkov nedávno klesol 
pod hranicu 10 000, nad ktorou 
sa doteraz udržiaval,“ dopĺňa M. 
Štefánik, ktorý je nielen jediným 
slovenským zástupcom v skupi-
ne digitálneho sektora, ale jedi-
ným slovenským zástupcom zo 
štyroch uvedených pracovných 
skupín celkovo.

Pracovné skupiny HTP do 
roku 2026 absolvujú 20 stretnu-
tí , v rámci ktorých budú hľadať 
riešenia na udržanie talentov 
v regiónoch EÚ. „Iniciatí va HTP 
a účasť v tejto pracovnej skupine 
je pre naše združenie zaujíma-
vá aj v kontexte minuloročné-
ho prieskumu medzi študentmi 
zo Stropkova a blízkeho okolia, 
z výsledkov ktorého vyplynulo, 
že len 7 % opýtaných študentov 
chce po ukončení vysokoškolské-
ho štúdia pôsobiť na východnom 
Slovensku, resp. len 2 % chcú 
ostať v Stropkove. Na druhej 
strane, vyše treti na opýtaných 
plánuje odísť do zahraničia. Na 
tom by nebolo nič zlé, ak by sa 
po istom čase strávenom mimo 

regiónu, z ktorého pochádzajú, 
vráti li späť,“ hovorí M. Štefánik 
a dodáva, že sám je zvedavý na 
výstupy práce expertnej platf or-
my, ktoré okrem iného naznačia, 
čo by mládež a ľudí v produktí v-
nom veku celkovo moti vovalo 
ostať v regiónoch, resp. vráti ť sa 
do nich. 

V súvislosti  s pracovnou sku-
pinou digitálneho sektora je za-
ujímavá aj akti vita pred odlišnú 
vekovú skupinu, ktorú iniciova-

lo občianske združenie Spolu 
v Stropkove minulý mesiac. 
Digitálna koalícia zorganizova-
la v rámci národného projektu 
Zlepšovanie digitálnych zruč-
ností  seniorov a znevýhodne-
ných skupín vo verejnej sprá-
ve pre členov Denného centra 
v Stropkove školenie na tému 
Internet a smartf ón bezpečne. 
M. Štefánik v tejto súvislosti  po-
vedal: „Keďže digitálne techno-
lógie čím ďalej tým viac ovplyv-
ňujú životy každého z nás, je 
teda potrebné k ich používaniu 
pristupovať zodpovedne a zlep-
šovať digitálne zručnosti  širo-
kých vrsti ev obyvateľstva, vráta-
ne seniorov.“

(Pokračovanie na strane 7)

Eurokomisárka E. Ferreira počas jej príhovoru na spustení HTP.

M. Štefánik 
na úvodnom 
podujatí  HTP 

v Bruseli.
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A aké sú plány združenia 
Spolu v Stropkove do budúc-
nosti ? „Členstvo v pracovnej 
skupine v rámci HTP bude v naj-
bližších mesiacoch jedna z hlav-
ných oblastí , ktorým sa budeme 
venovať. Okrem toho však plá-
nujeme aj ďalšie akti vity, o kto-
rých budeme v správnom čase 

informovať,“ uviedol na záver 
M. Štefánik a doplnil, že v naj-
bližších dňoch bude spustená 
aj komunikácia občianskeho 
združenia prostredníctvom so-
ciálnych sietí , kde bude možné 
nájsť všetky potrebné infor-
mácie o činnosti  združenia, ale 
aj zaujímavosti  z nášho mesta 
a regiónu. 

Bližšie informácie o uvede-
nej Pracovnej skupine digitál-
neho sektora HTP (v anglickom 
jazyku) je možné nájsť na web-
stránke, kam Vás presmeruje 
QR kód uvedený nižšie (je po-
trebné ho načítať smartf ónom 
prostredníctvom fotoaparátu, 
resp. aplikácie na čítanie QR 
kódov).

(Dokončenie zo strany 6.)

Farebnosť olejových a akrylových prác J. Mulíka
Dňa 16. 11. 2023 sa konala 

vernisáž výstavy pod názvom 
Neohraničené vekom, ktorej 
autorom je Jozef Mulík. Námety 
jeho obrazov sú rôznorodé, čas-

to pod dikciou momentálneho 
stavu mysle, tvorivých pocho-
dov. Farebnosť jeho olejových 
a akrylových prác je výrazná, 
miestami výbušná s akcen-
tom na kontrast teplých a stu-
dených farieb. Za spestrenie 
programu ďakujeme žiakom 
Súkromnej základnej umeleckej 
školy Mariánovi Demeterovi, 

Patrikovi Kowalczykovi, 
Marti novi Jaselskému a ich pe-
dagógovi Jozefovi Chovancovi.

Výstava je sprístupnená 

v spoločenskej sále kultúr-
neho strediska a potrvá do 
8. 12. 2023. Všetci ste srdečne 
vítaní!

Zdroj: facebook.com/
kulturastropkov

Pozývame...

Jednou z akti vít občianskeho združenia Spolu v Stropkove bude 
aj spolupráca s našim týždenníkom, v rámci ktorej Vám v najbliž-
ších troch vydaniach, a rovnako aj na sociálnych sieťach, prinesie-
me prostredníctvom 30 príspevkov Stropkovského Spektra z roku 
1993 pohľad na to, ako sme spolu v Stropkove žili pred 30 rokmi. 

„Prostredníctvom týchto článkov sa obzrieme späť do roku, kedy 
bol napríklad v Stropkove zriadený prvý bankomat, po regióne začal 
jazdiť bibliobus a atrakciou na jazdeckých pretekoch bol teplovzduš-
ný balón,“ povedal s úsmevom M. Štefánik a dodal, že je veľmi rád 
za príležitosť spolupracovať s našim týždenníkom. 

My len dodávame, že rovnako sa na spoluprácu so združením 
Spolu v Stropkove tešíme. 

-red-

Ako sme žili spolu v Stropkove 
pred 30 rokmi?

Úvodné 
zasadnuti e 

Pracovnej skupiny 
digitálneho 
sektora HTP
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Okresné kolo technickej olympiády na ZŠ Mlynská
Dňa 23. 11. 2023 organizo-

vala ZŠ Mlynská okresné kolo 
Technickej olympiády, kategó-
rie A a B - 14. ročník za okresy 
Stropkov a Svidník. Účastníkmi 

mohli byť žiaci, ktorí sa v škol-
skom kole umiestnili na prvých 
miestach. Okresné kolo prebie-
halo formou 2 častí : písanie tes-
tu a prakti cká časť (zhotovenie 

výrobku v dielni). Do súťaže sa 
zapojili školy: ZŠ Mlynská, ZŠ 
s MŠ Bukovce, ZŠ s MŠ Havaj, 
ZŠ Konštantí nova, ZŠ Hrnčiarska 
a 2 školy zo Svidníka. Súťažilo 

sa v dvoch kategóriách: A (8.-9. 
ročník) – dvojice a B (5.-7. roč-
ník) - jednotlivci. Súťažiaci mali 
na vypracovanie testu maximál-
ne 30 minút. V kategórii A (8. 

- 9. ročník) súťažili dvojice, ale 
test vypracovával každý súťažia-
ci sám a výsledné poradie dvojíc 
určil súčet ich bodov. Na prak-
ti ckú časť (zhotovenie výrobku) 
mali žiaci v obidvoch kategóri-
ách 120 minút.

Vyhodnotenie:

Kategória A - dvojice:
1. miesto – Tomáš Bandi, 

Michal Tomáš Kuzma – ZŠ s MŠ 
Havaj

2. miesto – Adam Vidiščák, 
Barbora Glusová – ZŠ Mlynská

3. miesto – Lukáš Kudič, Štefan 
Horbaj – ZŠ Konštantí nova

Kategória B - jednotlivci:
1. miesto – Mária Gondeková 

– ZŠ Mlynská
2. miesto – Eva Harvilková – 

ZŠ s MŠ Bukovce
3. miesto – Šimon Škurla – 

ZŠ s MŠ Havaj
Víťazi na prvých troch 

miestach v jednotlivých kate-
góriách dostali šekové poukáž-
ky v hodnotách - 14, 10, 6 eur 
a diplomy. Prví postupujú na 
krajské kolo, ktoré sa uskutoční 
7. 2. 2024 v Prešove.

ZŠ Mlynská



9 Stropkovské Spektrum 28. november 2023

Zaujalo nás...
Mikuláš pod Vihorlatom

Oblastná organizácia ces-
tovného ruchu Horný Zemplín 
pripravuje v spolupráci s obcou 
Zemplínske Hámre, Hámorským 
náučným chodníkom a Poloniny 
- neskutočne sku-
točné poduja-
ti e Mikuláš pod 
Vihorlatom, kto-
ré sa uskutoční 
v nedeľu 3. de-
cembra 2023 pri 
Turisti ckom infor-
mačnom centre 
v Zemplínskych 
Hámroch. 

V rámci dňa 
sme si pre vás 
prichystali via-
cero zaujímavých 
akti vít:

Výstup na 
Sninský ka-
meň so sprievodkyňou Zuzkou 
Burdovou, ktorá priblíži účast-
níkom zaujímavé informácie zo 
sveta fauny a fl óry tejto výni-
močnej lokality. V rámci spia-
točnej cesty odľahčíme prí-
rodu od odpadkov, ktoré na 

trase zostali po letnej sezóne. 
Pri TIC v Zemplínskych Hámroch 
nás bude čakať občerstvenie. 
Dobrovoľný príspevok za účasť 
je 3 €. Viac informácií nájdete tu 

-> htt ps://lnk.sk/ms78. Prihlásiť 
sa môžete prostredníctvom for-
mulára zverejneného na htt ps://
forms.gle/EoyJumfS36d1rXAUA 
do 1.12.2023.

Mikulášske trhy na vás budú 
čakať ti ež pri TIC Zemplínske 

Hámre od 13:00 h. K dispozícii 
budú predajné stánky reme-
selníkov a lokálnych výrobcov. 
Ochutnať budete môcť kapust-
nicu a mikulášsky punč. Piesne 

v sprievode harmoniky nám 
zas vytvoria príjemnú vianočnú 
atmosféru.

Mikulášsku jazdu turisti ckým 

vláčikom na kolesách môžete za-
žiť od 13:00 do 17:00 h s odcho-
dom každú hodinu ti ež od TIC 
Zemplínske Hámre. Cena lístka: 5 
eur dospelí/ 3 eurá deti . Lístky je 

potrebné zakúpiť 
osobne v Múzeu 
v Zemplínskych 
Hámroch, tel. č.: 
0917 659 842. 
( U p o z o r n e n i e : 
Organizátor si 
vyhradzuje prá-
vo v prípade ne-
priaznivého po-
časia jazdu z 
dôvodu bezpeč-
nosti  cestujúcich 
n e u s k u t o č n i ť . 
V takomto prípa-
de bude vstupné 
za jazdu vrátené 
kupujúcemu.)

Podujati e je realizované s fi -
nančnou podporou Ministerstva 
dopravy SR.
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Hrad Veľký Kamenec
Ruiny hradu Kamenec sa týčia v strede obce na izo-

lovanom vŕšku. Je jedinou zrúcaninou hradu na južnom 
Zemplíne. Nie je len dominantou obce, ale i širšieho okolia. 
Je ľahko prístupný. Okrem starobylých ruín ponúka krásny 
výhľad na podhradskú obec a okolitú krajinu.

Prístup
Prístup na hrad je veľmi jed-

noduchý, nie ako na väčšinu 
hradov, ktoré sa na Slovensku 
nachádzajú. Tento hrad nájdete 
priamo v obci Veľký Kamenec. 

Už z hlavnej cesty budete hrad 
vidieť a stačí keď sa dostanete k 
Obecnému úradu, kde viete za-
parkovať auto. Za Obecným úra-
dom vedie cesti čka, až na hrad je 
to prechádzka len na pár minút.

História
Hrad pravdepodobne po-

stavil po tatárskom vpáde rod 
Ratholdovcov. V roku 1451 ho 
dobyl Ján Jiskra. V roku 1458 
hrad obsadilo kráľovské vojsko 
a práve tu na tomto hrade pod-
písali mierovú zmluvu 
medzi Jiskrom a Jánom 
Hunyadym. Možno aj 
pre toto sa vďaka ro-
dine Soósovcov hrad 
dočkal veľkých opráv 
a vybudovalo sa veľké 
opevnenie. V 17. storo-
čí sa Juraj Soós zúčastnil 
Vesselényiho povstania. 
Cisárske vojsko preto 
hrad v roku 1672 dobylo 
a zbúralo. Tak ako ostat-
né ruiny aj tento hrad bol zbúra-
ný, ako výstraha pre ostatných, 
ktorí by sa v budúcnosti  chceli 
postaviť proti  cisárovi. Hrad sa 
už neobnovil a jeho ruiny chát-
rajú až dodnes.

Hradný vrch patrí k priľahlé-
mu vrchu Tarbucka, ktorý vznikol 

pred 15 miliónmi rokov sopeč-
nou činnosťou, ktorá tu vytvo-
rila tzv. extruzívny dóm. Jedine 
tu v rámci Východoslovenskej 
roviny rasti e klinček neskorý. 
Zaujímavosťou sú zastúpené 
močiarne spoločenstvá, po-

brežné lúky, dubovo agáto-
vý les, lesostep a kroviny. Ako 
jedna z mála má na sopečných 
horninách viate piesky, ktoré 
na niektorých miestach tvoria 
duny. Zo zrúcaniny je krásny kru-
hový výhľad.
Zdroj: htt ps://www.srdcomposlovensku.sk

Kam na výlet...?
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Všetci dôchodcovia 
dostanú mimoriadny 

príspevok vo výške 300 eur
Poslanci NR SR dnes schváli-

li mimoriadny jednorazový prí-
spevok pre dôchodcov z dielne 
ministerstva práce, sociálnych 
vecí a rodiny. Poberatelia dô-
chodkov tak k súčasnému 
13. dôchodku dostanú aj túto 
jednorazovú dávku vo výške 
300 eur, namiesto pôvodných 
150 eur. Celkovo tak štát vyčlení 
na dodatočný 13. dôchodok 440 
miliónov eur. Paušálny príspe-
vok bude v samostatnej platbe 

vyplácať Sociálna poisťovňa už 
v decembri 2023. 

Keďže právnu úpravu a vy-
platenie plnohodnotného 
13. dôchodku už nie je možné 
z technických dôvodov zrealizo-
vať v tomto roku, minister prá-
ce, sociálnych vecí a rodiny Erik 
Tomáš navrhol na preklenuti e 
tohto obdobia vyplatenie jedno-
razového príspevku pre každého 
poberateľa dôchodkovej dávky. 

„Som veľmi rád, že sa nám 
podarilo nájsť dodatočné zdro-
je, aby sme k súčasnému tzv. 
13. dôchodku pridali všetkým 
seniorom ďalších 300 eur. 
V praxi to znamená, že v tom-
to roku sa výška mimoriadnej 
dávky bude pohybovať v sume 
od 350 eur do 600 eur. Ešte 
v tomto roku tak vyplatí me 
všetkým poberateľom dôchod-
kov celkovo o 440 miliónov eur 
naviac. V tejto výške je to teda 

naposledy, pretože už v ďalšom 
roku pre Vianocami vyplatí me 
plnohodnotný 13. dôchodok vo 
výške priemerného starobné-
ho dôchodku za predchádzajú-
ci rok, teda až 606 eur. Tento 
13. dôchodok vo výške svojich 
priemerných dôchodkov dosta-
nú aj vdovci, vdovy, invalidi, 
siroty a poberatelia predčasné-
ho dôchodku,“ uviedol minister 
práce, sociálnych vecí a rodiny 
Erik Tomáš. 

Aktuálne už prebieha vy-
plácanie tzv. 13. dôchodku 
Sociálnou poisťovňou, preto 
tento jednorazový príspevok 
bude vyplatený v samostatnej 
platbe v decembri tohto roka. 

-ts- 
Zdroj: htt ps://www.employment.gov.sk

Sociálna poisťovňa informuje... Polícia hlási...

Ilustračné foto

V dnešnej dobe, kedy je 
internet neoddeliteľnou sú-
časťou nášho každodenného 
života, je dôležité venovať 
pozornosť otázke kyberšika-
ny. Kyberšikana, teda zne-
užívanie elektronických ko-
munikačných prostriedkov 
na útoky či šikaniu, môže 
ovplyvniť každého z nás. Ako 
spoločnosť môžeme vytvoriť 
bezpečné digitálne prostre-
die tým, že budeme aktí vne 
pracovať na prevencii tohto 
problému.

Vzdelávanie:
Základom prevencie je 

vzdelávanie. Každý by mal byť 
oboznámený s tým, čo kyber-
šikana znamená, ako sa pre-
javuje a aké sú jej následky. 

Podpora otvoreného 
dialógu:

Komunikujte so svojimi 
deťmi. Deti  by mali vedieť, 
že sa môžu obráti ť na dospe-
lých, keď majú online prob-
lémy. Informujte sa o prízna-
koch kyberšikany a o tom, 

ako adekvátne reagovať.

Silné heslá a zabezpeče-
né účty:

Individuálna zodpoved-
nosť je kľúčovým prvkom ky-
berbezpečnosti . Používanie 
silných hesiel a pravidel-
ná zmena hesiel pomáha 
ochrániť osobné údaje pred 
zneužití m. 

Sledovanie online 
akti vity:

Sledujte online akti vitu 
svojich detí  a prejavte záujem 
o to, čo vaše deti  robia na in-
ternete. Pomôže to včas od-
haliť prípadnú kyberšikanu.

Každý z nás môže pri-
spieť k vytvoreniu bezpeč-
nejšieho digitálneho sveta. 
Vzdelávajme sa, komunikuj-
me a pracujme spoločne na 
eliminácii kyberšikany a vy-
tvorení prostredia, kde je in-
ternet miestom vzájomného 
rešpektu a podpory.

Zdroj: htt ps://www.
facebook.com/KRPZPO

KYBERŠIKANA: 
PODCEŇOVANÉ SLOVO, 
NO NÁSLEDKY MÔŽU 

BYŤ HROZIVÉ
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AUTO-MOTO
* Kúpim staré motorky Jawa 

175, 250,350, SIMSON, CZ 
175, 250,TATRAN, MANET aj 
diely. Ponúknite. Tel.: 0949 
505 827.

PRÁCA
* Prijmeme tesárov, murá-

rov, pomocných pracovníkov a 
strojníkov. Tel.: 0950 200 800.

RÔZNE

* Preprava tovaru, auto-
doprava, sťahovanie. Tel.: 
0908 384 306.
* Prijímame objednávky na 

očistené chladené morky 
o váhe 15 - 20 kg. Tel.: 0904 
162 755 alebo 0904 206 612.
* Čistenie pozemkov a lesa, 

kosenie. Viac na www.sti ep-
kovanie.eu alebo na tel. 0908 
384 306.

OBČIANSKA INZERCIA
PREDÁM

* Predám smrekový tatran-
ský obklad, cena od 5,90 eur/
m2, zrubový profi l, dlážkovi-
cu na podlahy a hranoly. Tel.: 
0907 233 176.
NEHNUTEĽNOSTI

* Dám do prenájmu kance-
lársky priestor v Troch ružiach 
na ul. Hviezdoslavovej v SP. 
Cena 200 eur vrátane médií. 
Tel: 0905 106 019.
* Predám 3 izb byt na Hlavnej 

v Stropkove. Tel: 0910 964 
114.
* Ponúkame na prenájom 

lukratí vny 3-izbový byt na 
Prešovskej ulici v Giraltovciach 
s rozlohou 78,25 m². Kontakt: 
0915 777 999, 0950 700 100.

Predám rodinný dom na 
ul. Chotčanskej.

Kontaktovať len v prípade 
vážneho záujmu.

Tel.: 0911 850 567
Montáž strešných 
snehových zábran.

Tel.: 0905 480 575

Pozývame vás
do novootvoreného

Wellness
v Hoteli Slávia vo Svidníku

OTVÁRACIE HODINY
PRE VEREJNOSŤ

Pondelok - Piatok: 15.00 - 21.00 hod.
Sobota - Nedeľa: 14.00 - 21.00 hod.

Cenník dostupný
na webovej stránke

www.hotelslaviasvidnik.sk

Bazén
Vírivka
Sauny: Fínska sauna
 Parná sauna
 Infra sauna
Oddychová zóna

Smútočné oznámenie
„Odchádzam za svetlom,
kdesi v diaľke splyniem s ním.
Tým, ktorých milujem, na cestu 

posvieti m.“
S hlbokým žiaľom oznamujeme 

všetkým príbuzným, priateľom a známym, 
že nás dňa 26. novembra 2023 opusti la vo 
veku 78 rokov naša drahá mamka, babka 
a prababka

Anna FEČOVÁ, rod. Šimová.
S láskou a úctou sa lúči smúti aca rodina.
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Inzerujte 
s nami.

0919 198 918
redakcia@espektrum.sk

Austi n park (bývalý hotel Dukla)
ponúka na prenájom

novozrekonštruovanú reštauráciu.

Predpokladaný 
čas otvorenia 

december – január
2024.

V prípade záujmu kontaktujte na

tel. čísle:
0915 869 546
0915 858 858
e-mail:
bytyausti n@gmail.com
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Dunajov-Marti n “A” - ŠK Stropkov+Svidník 4,0 : 4,0
25. 11. pokračovala 1. liga tretí m kolom. Náš tí m ces-

toval až do Dunajova na zápas s bývalým extraligistom. 
Domáci hráči mali na všetkých šachovniciach značnú rati n-

govú prevahu. Zápas však na prekvapenie bol veľmi vyrovnaný. Ako 
prvý sa do vedenia dostali domáci na siedmej šachovnici. Eduard 
Paňko st. v takti ckom súboji strati l fi gúru a neskôr v horšej pozícii 
prekročil časový limit parti e. Nasledovala remíza na osmičke. Michal 
Greslik, náš najstarší harcovník, eliminoval v prvoligovej premiére 
kvalitného súpera a parti u elegantne remizoval. Remízu pridal aj 
Eduard Paňko ml. s medzinárodným majstrom Kantoríkom. Asi 

najlepšiu parti u zápasu predviedol Michal Verbovský, ktorý zdolal 
na dvojke medzinárodného majstra z Poľska a vyrovnal stav zápa-
su. Nasledovala remíza Radoslava Paňka na 4.šachovnici. Po veľmi 
peknej výhre Juraja Laža na šiestej šachovnici sme už tušili že sa 
zrodí prekvapenie tohoto kola. Jano Veselovský síce vypusti l parti u 
na šiestej šachovnici, ale Daniel Kopczyk na jednotke udržal svojho 
súpera, výborne vyriešil komplikovanú koncovkou a parti u remi-
zoval. Náš tí m sa tak posunul na šieste miesto.

Veľká gratulácia patrí nášmu družstvu za predvedené výkony.
Finančne nás môžete podporiť na klubovom transparentnom 

účte: SK72 0200 0000 0000 1533 5612.
Kompletné výsledky, informácie o termínoch a kalendár sú-

ťaží nájdete na webovej stránke šachového klubu: htt ps://www.
stropkov-svidnik.chess.sk, fotky z akcií na facebookovej strán-
ke Šachový klub Stropkov Svidník: htt ps://www.facebook.com/
sachstropkovsvidnik

ŠACH

Vážení občania mesta Stropkov. Mestská halová liga v Stropkove 
je späť! Zápasy sa v sezóne 2023/2024 budú odohrávať vo vynove-
nej Mestskej športovej hale („Mraznička“). Na turnaji sa predstaví 
8 tí mov. Účastníkmi budú AJAX FLINSTONOVCI, MS TEAM, INFINITY, 
GALAKTICOS, FC FIJAŠ, HOLLYWOOD CAFE, SIBERIA a AS ROMA. 
Začiatok ligy je naplánovaný na 3. 12. 2023 o 17.00 hod. Vstupné 
bude 1,- €. Môžete sa tešiť na pekné futbalové zážitky a tombolu. 
Tešíme sa na Vašu účasť a ďakujeme za podporu.

Program 1. kola:
3. 12. 2023
17:00 AJAX FLINSTONOVCI - MS TEAM
18:00 INFINITY - GALAKTICOS
19:00 FC FIJAŠ - SIBERIA
20:00 AS ROMA - HOLLYWOOD CAFE

Najbližšie akcie:
1.12. Školské majstrovstvá Prešovského kraja
2.12. Mikulášsky turnaj GPX, Humenné
2. 12. Network café Bardejov, turnaj GPX
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Ide sa do lesa. A do bane! 
Nový náučný chodník pri slovenskom unikáte

Otvorili náučný chodník Chráneným areálom Dubnických baní
V blízkosti  Slovenských opálových baní, jediných opálo-

vých baní na našom konti nente, vznikol nový náučný chod-
ník. Vedie banským revírom Libanka, na území ktorého sa 
nachádzajú staré banské diela, ktoré tu vznikli počas ťažby 
drahého opálu.

Slovenské opálové bane, 
s.r.o. v spolupráci so štát-
nym podnikom Lesy SR a 
Regionálnym centrom ochrany 
prírody v Prešove vybudovali 

v Chránenom areáli Dubnických 
baní náučný chodník. 

Na trase s dĺžkou približne 
1,5 km je umiestnených 14 in-
formačných tabúľ. Nájdete na 
nich informácie o vzniku opálu, 

ťažbe, banských dielach ako aj 
o geológii, vegetácii a zoológii 
Slanských vrchov, vrátane ne-
topierov. Po ukončení ťažby sa 
rozsiahle podzemné priestory 

opálových baní stali význam-
ným zimoviskom netopierov. 
V roku 1964 boli z tohto dôvo-
du vyhlásené za Chránený areál 
Dubnické bane.

Lesy nachádzajúce sa 

v Chránenom areáli Dubnické 
bane sú v správe a obhos-
podarovaní Štátnych lesov 
Slovenskej republiky. Územie, 
ktorým náučný chodník vedie, 
sa nachádza v 4. stupni ochra-
ny prírody. Vstup na chodník je 
bezplatný a je vhodný pre deti  aj 
dospelých.

Informačné tabule sú spra-
cované dvojjazyčne, v sloven-
skom a anglickom jazyku.

Cieľom náučného chodníka 
je priblížiť históriu ťažby opálu 
v tejto lokalite, upriamiť pozor-
nosť návštevníkov na živú prí-
rodu Slanských vrchov, potrebu 
jej ochrany ako aj v nevyhnutnej 
miere na hospodárenie v lesoch 
trvalo udržateľným spôsobom.

Slovenské opálové bane
Slovenské opálové bane 

v Slanských vrchoch neďaleko 
Prešova sú najstaršie opálové 
bane na svete a jediné opálové 
bane v Európe. Najväčší opál 
Harlekýn tu našli v roku 1775. 
Vážil 594 g a dnes je uložený 
v Prírodovednom múzeu vo 
Viedni. V podzemí je približne 
30 km banských chodieb a 17 
horizontov, z ktorých je päť 
zaplavených. 

Pre verejnosť je sprístup-

nená viac ako kilometrová pre-
hliadka podzemím, ktorá zaujme 
malých aj veľkých dobrodruhov. 
Tešiť sa môžete na pútavý vý-
klad, ktorý vás zavedie do sveta 
baníkov i tajomných podzem-
ných bytostí .

Zdroj: htt ps://www.
severovychod.sk

Tabuľka
1. STK Dubovica A 8 6 0 2 89:55 20
2. STK Lemešany B 8 6 0 2 83:61 20
3. STO Široké A 8 5 1 2 70:74 19
4. ŠŠK Centrál Svidník B 8 5 1 2 82:62 19
5. STO Sedlice B 8 5 0 3 89:55 18
6. JMC Lužany p/T A 8 4 2 2 81:63 18
7. TJ Magura Zborov A 8 4 0 4 89:55 16
8. STK Torysa A 8 3 1 4 67:77 15
9. STMK Stropkov A 8 2 1 5 60:84 13
10. OZ „Orol“ Pečovská Nová Ves A 8 2 1 5 60:84 13
11. STK CZŠ Sabinov A 8 1 2 5 51:93 12
12. STJ Družba Bardejov B 8 0 1 7 43:101 9

IV. liga skupina ŠARIŠSKO - DUKLIANSKA
Hralo sa 23. 11. 2023 o 18. hodine. Naše druž-

stvo nastúpilo na stretnuti e tentokrát v neďalekých 
Lužanoch pri Topli s cieľom zabodovať po predchádza-
júcej domácej prehre.

JMC LUŽANY PRI TOPLI - STMK STROPKOV 9:9
Body: Stolárik 4,5 Malina 2, Bunda Ján 1,5 a Bedruň Jozef 1
Nasledujúce kolo privíta naše družstvo na svojej palubovke TJ 

SOKOL TORYSU. Začiatok tohto stretnuti a je naplánovaný na nede-
ľu 03. 12. 2023 o 10. hodine na III. ZŠ Konštantí nova v Stropkove.

Tabuľka
1. JMC Lužany pri Topli C 5 5 0 0 61:29 15
2. JMC Lužany pri Topli B 4 4 0 0 60:12 12
3. Radoma A 6 3 0 3 71:37 12
4. Centrál Svidník C 5 3 0 2 53:37 11
5. Staškovce A 2 2 0 0 21:15 6
6. Brusnica A 5 0 1 4 33:57 6
7. Centrál Svidník D 4 0 1 3 20:52 5
8. JMC Lužany pri Topli D 3 0 0 3 2:52 3
9. Staškovce B 2 0 0 2 3:33 2

5. liga stolného tenisu OOSTZ Svidník
V šiestom kole 5. stolnotenisovej ligy OOSTZ Svidník 

boli odohrané všetky zápasy s týmito výsledkami: 
Brusnica – JMC Lužany pri Topli C 8:10 B.: Antoš Ľ. 
3,5; Karlík 2,5; Zajaroš 1; Bačišin, Antoš J 0,5 – Rozkoš 

4; Tomko 3; Gdovin Sl. 2; Demo 1; JMC Lužany pri Topli B – ŠŠK 
Centrál Svidník D 17:1 B.: Gdovin M., Sabol, Kočiš 4,5; Cigan 2,5; 
Katuščák 1 – Petrík 1; JMC Lužany pri Topli D – ŠŠK Centrál Svidník 
C 2:16 B.: Kecer, Sulinský 1 – Štefanco, Vasilenko Vl. 4,5; Dudáš, 
Vasilenko Viliam 3,5; ŠM Staškovce A – TJ Radoma 11:7 B.: Gojdič 
4,5; Harvilko 3,5; Kočiš 3 – Baran J., Šafranko 2; Hrušč 1,5, Baran M. 
1, Pavlišin 0,5.

V nasledujúcom 7. kole sa stretnú mužstvá: ŠŠK Centrál Svidník 
C – Staškovce A, ŠŠK Centrál Svidník D - JMC Lužany pri Topli D, 
JMC Lužany pri Topli C - JMC Lužany pri Topli B, ŠM Staškovce B – 
Brusnica a mužstvo TJ Radoma má voľno.    -lp-

ŠPORT ŠPORTŠPORT ŠPORT
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V priestoroch
divadelnej sály

OŠK MsÚ

Program a všetky potrebné informácie nájdete na
htt ps://www.kinokultura.stropkov.sk/

Jej telo     (Její tělo)
Česká republika, Slovensko 2023 Dráma

105 min. MN18
29. 11. (streda) o 19.00 hod. 2D vstupné: 6,- €

„... porno je vlastne ti ež tak trochu šport!“
Ako mať sex     (How to have sex)

Veľká Británia, Grécko 2023 Dráma
98 min. MN15 české titulky

1. 12. (piatok) o 19.00 hod. 2D vstupné: 6,- €
Tri britské tí nedžerky idú na prázdniny a dúfajú, že 

zažijú najlepšie leto svojho života - naplno sa vrhajú 
do divokého nočného života.

DogMan 2023     (DogMan 2023)
Francúzsko 2023 Dráma

120 min. MN15 české titulky
2. 12. (sobota) o 19.00 hod. 2D vstupné: 6,- €

Prianie     (Wish)
USA 2023 Animovaný, Komédia, Dobrodružný

92 min. MP slovenský dabing
3. 12. (nedeľa) o 16.00 hod. 2D vstupné: 6,- €

Alma a Oskar     (Alna & Oscar)
3. 12. (nedeľa) o 19.00 hod. 2D vstupné: 6,- €
Česká republika, Nemecko, Rakúsko, Švajčiarsko 

2023 Historický, Dráma 88 min.
MN15 české titulky


